



U.O.C. E-PROCUREMENT
SETTORE BENI-INFORMATICA-DONAZIONI-INVENTARIO
Via Enrico Fermi, 15
01100 Viterbo
Tel. 0761 237871-843 – Fax 0761 237837
e-mail: massimo.andreoli@asl.vt.it

Prot. n° 14706

Viterbo 19.3.2015

Chiarimenti tecnici procedura di gara R.d.O. MEPA n° 756202:**Lotto 1 FORNITURA DI UN SISTEMA RIS PER IL SERVIZIO DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI.****Lotto 2 FORNITURA DI UN UN SISTEMA CARDIO PACS PER IL SERVIZIO DI EMODINAMICA.**

Domanda N° 1: Si chiede di chiarire se, in analogia con quanto da voi indicato per il punto 3) nel chiarimento pubblicato martedì 3 marzo 2015, con riferimento al Capitolato tecnico Lotto n. 1 - RIS, pag. 4, debba intendersi come refuso anche quanto richiesto ai punti 4) Server Centrale (anche esternalizzato) e 5) Server di BackUp.

Risposta:

Si è un refuso, in quanto l'Azienda dispone di un ambiente virtuale basato su VSPHERE 5.5. Pertanto l'Hardware va fornito soltanto se il sistema proposto non è compatibile con tale ambiente.

N.B. è valutabile anche una soluzione in Cloud, in quel caso si dovrà specificare la banda internet richiesta per tipologia di servizio

Domanda N° 2: In riferimento al Capitolato Tecnico:

1. In merito alle componenti hardware necessarie per il funzionamento degli applicativi, poiché nell'ambito del Lotto 2 sono esplicitamente escluse dalla fornitura (richiedendone comunque i requisiti minimi), si chiede di confermare che tale condizione valga anche per il Lotto 1.
2. Relativamente al Lotto 1, in merito alla migrazione dei dati dal sistema RIS esistente, poiché tale aspetto viene puntualmente valutato nella griglia di valutazione riportata a Pagg. 14-15, si chiede di specificare:
 - a. le modalità di esportazione lato sistema attuale;
 - b. a carico di chi siano i costi di migrazione.
3. Relativamente al Lotto 2, tra i criteri di valutazione riportati a Pagg. 22-23 viene assegnato un punteggio alla voce "migrazione dal sistema RIS esistente", ma tra i requisiti riportati a Pagg. 17-18 non viene fatta menzione di tale aspetto; si chiede pertanto di chiarire o meno:
 - a. che il sistema "RIS" citato nel criterio di valutazione sia in realtà un sistema "CIS" di Emodinamica;
 - b. le modalità di esportazione lato sistema attuale;
 - c. a carico di chi siano i costi di migrazione.
4. Si chiede di indicare quantità e tipologia delle postazioni di lavoro attualmente presenti in Emodinamica per le quali è richiesta la fornitura di licenze Cardio PACS;
5. In merito alle attività di formazione per il Lotto 2, si chiede di specificare tipologia e quantità del personale da formare.
6. Si chiede di confermare o meno la possibilità di presentare offerta per uno solo dei 2 lotti previsti in gara.

Risposte:

punto 1: vedi risposta alla Domanda N°1.

punto 2:

- a) le modalità vanno progettate e valutate dal concorrente;
- b) i costi di migrazione sono a carico dell'aggiudicatario.

punto 3:

- a) si conferma;
- b) cfr risposta punto 2 a;
- c) cfr risposta punto 2 b.

punto 4:

postazioni di lavoro attualmente presenti 5.

punto 5:

personale da formare numero 15, personale medico ed infermieristico.

punto 6:

si conferma.

Domanda N° 3:

CHIARIMENTO N° 1: Nel Capitolato tecnico a Pag.5 nel paragrafo "L'offerta deve comprendere" è riportata una riga dove vengono richieste le "Postazioni di lavoro client (PC, Monitor, Tastiera)". Nel paragrafo 4.1 "Lista dei presidi e delle unità operative coinvolte e postazioni di lavoro attualmente presenti", sono riportate un totale di 86 Postazioni di lavoro. Si chiede di confermare il numero esatto delle postazioni di lavoro (PC, Client e tastiera) da fornire in offerta in quanto il numero riportato nel paragrafo 4.1 potrebbe anche includere le postazioni di refertazione RIS-PACS non oggetto della fornitura.

CHIARIMENTO N. 2: Nel Capitolato tecnico a Pag. 8 nel paragrafo 2.2 Funzionalità Generali, è riportata la frase "Dovranno essere consegnate al paziente le credenziali di accesso al portale aziendale per la consultazione dei risultati diagnostici" Si chiede di spiegare meglio il significato di quanto sopra, ovvero con quale modalità il RIS dovrà consegnare al paziente questi dati.

Risposta punto 1:

Non è prevista la fornitura di PDL. Si conferma in ogni caso che il numero delle attuali postazioni di lavoro è di 86.

Risposta punto 2:

La modalità è progettuale e va indicata e proposta dal concorrente.

Domanda N° 4: In riferimento a quanto indicato nel Capitolato Tecnico, pag. 8: "Per la memorizzazione dei dati dovranno essere utilizzati database relazionali standard (preferibilmente Oracle)", si chiede di chiarire se, in caso di fornitura di database Oracle, la licenza software sia a carico del fornitore o del committente.

Risposta:

Il concorrente deve specificare e quotare il DBMS e il DB giacché la AUSL dispone di propri DB, la cui rispondenza va in base a ciò valutata.

Domanda N° 5: In riferimento alla procedura in oggetto, si osserva che, essendo richiesto:1) per il lotto 1 l'invio dei referti RIS ai sistemi XIS/MACS (pag. 13 del capitolato tecnico)2) per il lotto 2 l'invio dei referti ed immagini di emodinamica ai sistemi XIS e MACS (pag. 17-18 del capitolato tecnico), ed essendo i sistemi XIS e MACS integrati con il sistema di conservazione legale sostitutiva, l'integrazione diretta dei sistemi RIS ed emodinamica al sistema di conservazione legale sostitutiva sembrerebbe essere ridondante. Si chiede di chiarire se tale integrazione debba effettivamente essere prevista nella fornitura.

Risposta:

Pur confluendo nel MACS è indispensabile che i referti del CARDIOPACS abbiano un proprio TAG identificativo ai fini della conservazione legale.

R.U.P.
Dr. G. Firmani

